dowej². Pierwszym krokiem w kierunku przeprowadzenia zamierzonej reformy miała być gruntowna wizytacja Uniwersytetu Krakowskiego, zainicjowana przez kardynała J. A. Lipskiego, ówczesnego biskupa krakowskiego i kanclerza tej uczelni. Na przeprowadzenie wizytacji wyrazili zgodę papież Benedykt XIV, kierując do Akademii Krakowskiej odpowiednią bullę³, jak i August III, król polski. Pismo w powyższej sprawie pt. *Consensus visitandi Academiam Cracoviensem* wysłane zostało z polskiej kancelarii królewskiej w Dreźnie z datą „[pierwsze dni] I 1741”⁴ do Akademii Krakowskiej i do kardynała Lipskiego. W piśmie królewskim czytamy: „Augustus Tertius... Universis et singulis, clericis, laicis et scholaribus, cujuscunque ordinis, conditionis et status existant et signanter rectoribus Universitatis Cracoviensis, doctoribus, magistris, graduatis, baccalauriis, studentibus, scriptoribus, stationariis et bedellis ac eorum familiaribus quibuscunque fideliter Nobis dilectis, gratiam Nostram Regiam. Inter summas et multiplices curas quas pro conservando et augendo bono Regni Nostri ardentem accipimus, non postremum cerie [certe] arbitramur convertere oculos ut in academiis et gimnasiis publicae utilitatis causa constitutis studia literarum aliarumque artium vigeant et florescant, ac debitus ordo, qui est anima rei teneatur. Cum itaque Universitas Cracovie[nsis] illa sit praecipua Mater, quae viros doctos et prudentes pariat ex quorum actibus virtuosis stabilitas Reipublicae salubribus proficit insipientis multum interest animadvertere, ne circa vetustatem suam tale quid vel per discordias facultatum, vel alio modo admiserit, quod juribus et privilegiis a Serenissimis praedecessoribus Nostris Regibus Poloniae benigne eidem Universitati concessis repugnaret, studia necessaria debilitaret, ac penitus extingueret, famamque ejus a saeculis memorabilem et celebrem minueret, ac deinceps admonitione et correctione egeret. Proinde exemplis Serenissimorum praedecessorum Nostrorum Regum Poloniae innixi, ad mentem privilegiorum, statutorum et constituionum Regni Nostri annorum 1562, 1653 et 1658 infrascriptorum ratione sancitarum ordinandum et

² W. Tokarz: *Komisja Edukacyjna i Uniwersytet Jagielloński*. Warszawa 1924; M. Chamcówna: *Uniwersytet Jagielloński w dobie Komisji Edukacji Narodowej. Szkoła Główna w okresie wizyty i rektoratu Hugona Kołłątaja (1777—1786)*. Wrocław 1957; E. Rostworowski: *Czasy saskie (1702—1764)*. W: *Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 1364—1764*. Red. K. Lepszy. T. 1. Kraków 1964, s. 353—424; H. Barycz: *Sześć wieków Uniwersytetu Jagiellońskiego i jego związków z Ziemią Zachodnimi i Północnymi (1364—1964)*. Warszawa 1964.

³ Wiadomość o tym znajduje się w liście K. Pałaszowskiego do A. S. Załuskiego z 27 VIII 1741 — BN 3222, t. 2, k. 51—52.

⁴ *Consensus visitandi Academiam Cracoviensem*, [Drezno], I 1741 — AGAD: *Metryka Koronna, Księga Kanclerska* (dalej: AGAD: K.K.) 4, s. 1—4 (czystopis). Brulion tego dokumentu znajduje się w Bibl. Czart. 791, k. 18 i k. 228—229. Dwa ostatnie wiersze zacytowanego dokumentu, zaczynające się od słów „praesentes manu” do słów „August Rex” dopisano z brulionu znajdującego się w Bibl. Czart.

consentiendum esse duximus, uti quidem ordinamus et consentimus, quatenus Illustrimus et Reverendissimus in Christo Pater Dominus Joannes Alexander miseratione divina Sive Ræ Ecclesie presbyter cardinalis Lipski, episcopus cracoviensis, dux Severiae, amicus Noster charissimus et honorandus ejusdem Universitatis cancellarius tempore bene viso condescendat, visitationem praedictae Universitatis inchoet, et suo cursu ad mentem decreti S. Consilii Tridentini sess. XII, capitulum VIII de reformatione contineat et exerceat, super juribus praefatae Universitatis, statutis et laudabilibus consuetudinibus, utrum ea omnia servantur, quae ex foundatione jure, consuetudine servari debent, ac moribus personarum ejusdem Universitatis inquirat, super reliquisque circumstantiis facti et juris, ac aliis quomodocunque necessariis et opportunis serio et diligenter investiget, de via ad rectam viam et ordinem bonum reduci curet et faciat, circa studia et bonum regimen in facultatibus omni meliori modo provideat, constitutiones et leges, si hae deficiunt, aut aliquo casu deperditae sunt quibus possit regi eadem Universitas statuatur et ordinet, caeteraque in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, auctoritate Nostra Regia et alia quomodocunque de jure, praxi et consuetudine competenter absque recurso, et non attentis quibusvis rescriptis literis Nostris protectionalibus (quas praesentibus cassamus) faciat et exequatur. Nos enim illustritati suae in praemissis auctoritate Nostra Regia plenam damus et concedimus facultatem. Nolumus autem per praemissum consensum Nostrum in quopiam juri ordinario quod illustritati suae in personas spirituales ratione beneficiorum quae obtinent competit, derogare, declarantes illud jus ordinariae potestatis salvum et illaesum semper debere manere. In quorum fidem praesentes manu Nostra subscriptas, Regni communiri jussimus. Datem Dresdae die 11741. Regni vero anno [VIII] August Rex”.

Jak wynika z treści przytoczonego pisma królewskiego, zapowiadając wizytację uniwersytetu nawiązywano do dawniejszych przywilejów i zarządzeń królów polskich z lat 1562, 1635 i 1658 — reforma tej uczelni miała być zgodna z postanowieniami Soboru Trydenckiego (Sess. XII cap. VIII) „de reformatione”. Wizytacja Uniwersytetu Krakowskiego i w konsekwencji — reforma studiów miały przywrócić krakowskiej uczelni dawną świetność.